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ВВЕДЕНИЕ

В современном литературоведении разработана классификация спо-

собов создания образа персонажа, которые делают его узнаваемым героем

художественного произведения – личностью, характер которой выписан

автором наиболее ярко и эмоционально. Как отмечает Л.В. Чернец, в про-

заических произведениях «персонаж предстает, с одной стороны, как ха-

рактер, с другой – как художественный образ, воплощающий данный ха-

рактер»
1
. Согласно целям художественной характерологии, литературное

произведение «воспроизводит духовный мир [героя] в его универсально-

сти и динамике»
2
. Составляющими элементами характерологии

Б.С. Михайличенко называет речевое поведение персонажа, описание его

внешности (портрета), жестов, мимики и другие способы раскрытия ти-

пичного и индивидуального плана. Все это соотносится с процессом по-

степенного узнавания героя, который был детально изучен Л.Я. Гинзбург.

По ее наблюдениям, формирование образа начинается с «экспозиции пер-

сонажа»
3
, дающей ему определенную характеристику. Она может быть

ложной, временной или не сразу понятной, но не может быть «нулевой»,

так как должна изначально создавать у читателя установку восприятия

личности героя и направлять дальнейшее развитие сюжета художественно-

го произведения.

1
Введение в литературоведение / Л.В. Чернец, В.Е. Хализев, А.Я. Эсалнек и др.; под

ред. Л.В. Чернец. М.: Издательский центр «Академия», 2012. С. 219.
2
Михайличенко Б.С. Проблемы литературоведения: теория литературы. Самарканд:

СамГУ, 2009. С. 25.
3
Гинзбург Л.Я. О литературном герое. Л.: Советский писатель, 1979. С. 18, 34, 37, 45.
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Первичная идентификация персонажа складывается из его имени и

социальной действительности, в которую он помещен автором. В контек-

сте художественного повествования герой выполняет в своей семейной

жизни и в профессиональной деятельности одновременно несколько соци-

альных и психологических ролей. От того, как происходит формирование

личности персонажа в семье и в обществе, а также от его рода деятельно-

сти или профессии, которую автор дает герою, зависит выбор способов ха-

рактеристики персонажа.

Актуальность работы заключается в ее связи с ведущими направле-

ниями современной литературоведческой науки, изучающими жанровые

модификации прозаических произведений, способы характеристики пер-

сонажа, проблемы соотношения слова и образа, взаимодействия литерату-

ры и живописи. Также она определяется необходимостью изучения совре-

менного литературного процесса и прозы одного из ярких его представи-

телей – Дины Рубиной в ракурсе проблемы живописного экфрасиса.

Избранный аспект исследования позволяет рассматривать творчество

Д. Рубиной как в русле традиций русской литературы, так и в аспекте ху-

дожнического новаторства писательницы. Обращение к анализу живопис-

ного экфрасиса именно в ее произведениях обусловлено тем, что в них

данный литературный прием отличается высокой степенью репрезента-

тивности: он так или иначе используется и в малой, и в романной прозе

писательницы. В письме к автору данного исследования Д. Рубина, говоря

о предпосылках формирования собирательного образа героя-художника в

своих произведениях, сделала акцент на особенностях собственной био-

графии и охарактеризовала работу писателя с героями-творцами так: «Ху-

дожник – всегда очень странное, погруженное в себя существо, выходя-

щий в мир через какие-то свои внутренние цветовые “лучи”. Знаю это по

судьбе: я – дочь художника, жена художника, прожила с ними всю
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жизнь» (орфография и пунктуация сохранены)
1
. Опираясь на данное вы-

сказывание автора, мы не можем анализировать характеры ее героев, не

учитывая сильную автобиографическую составляющую их образов и твор-

чества Д. Рубиной в целом.

Герой-художник, с которым связана тема данной диссертационной

работы, будучи вариацией героя-творца, безусловно, требует от писателя

использования специфических приемов создания образа. Так, М.Н. Копа-

сова
2
выделила их на примере прозы В. Набокова и обозначила следую-

щие:

- художник предельно сосредоточен на своем внутреннем мире, ко-

торый стремится выразить в творчестве. Отсюда следует, что мотив созда-

ния произведения в романе с таким героем является базовым и ключевым;

- герой-творец наделен способностью испытывать как «творческий

восторг», так и отчаяние во время работы над своим произведением и по-

сле нее. В его психике доминирует иррациональное начало, он восприни-

мает мир крайне эмоционально;

- его часто сопровождает характеристика гипертрофированной впе-

чатлительности – неспособность видеть разницу между снами и явью;

- героя-творца отличает чередование повышенного внимания и

наоборот – равнодушия к деталям окружающего мира;

- использование автором мотива двойничества, зеркального отраже-

ния и образов-двойников;

- значимость мотивов судьбы и творческого успеха в контексте фор-

мирования личности героя.

К этому стоит добавить, что создание характера персонажа-

художника немыслимо без описания живописных полотен. Экфрасис явля-

ется если не главным, то одним из важнейших средств выражения внут-

1
См. Приложение 1. Письмо Рубиной Д.И. ‒ Зуевой Г.С. 18 августа 2013 г.

2
Копасова М.Н. Некоторые особенности создания образа героя-творца в прозе

В. Набокова // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2008.

№ 3. С. 282-287.
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реннего мира героя. Как способ характеристики персонажа он необычен

тем, что используется по преимуществу в произведениях, где присутствует

образ художника. Стоит отметить, однако, что данный прием функцио-

нально не ограничивается рамками выражения мыслей и чувств героя. Он

также может «незаметно открыть другие перспективы»
1
в произведении,

ввести темы, непосредственно не связанные с искусством, но связанные с

проблематикой определенного литературного произведения. Экфрасисом

является далеко не каждый диалог об искусстве, включенный в художе-

ственный текст.

По определению, данному в словаре актуальных терминов и понятий

«Поэтика», экфрасис – это «риторическая фигура, означающая описание

визуальных объектов (реальных или вымышленных), особенно визуальных

произведений искусства <…>; с точки зрения позднеантичных теоретиков

греческой риторики этот тип образа состоит в наглядном описании. По

определению, данному Н.В. Брагинской, ―мы называем экфрасисом, или

экфразой, любое описание <…> произведений искусства <…>‖. Экфрасис

может пониматься двояко: в широком смысле это словесное описание лю-

бого рукотворного предмета <…>; в более узком – описание лишь такого

предмета, который содержит изображение другого предмета или их груп-

пы, какой-либо сценки, сюжета и т.п.»
2
. В данной диссертационной работе

понятие экфрасиса изучается в узком смысле, а именно – как описание

картины, созданной героем-художником.

Степень научной разработанности проблемы. В современной

науке о литературе выделяются два направления анализа живописного

экфрасиса: можно говорить о нем и как о художественном приеме, и как о

жанровом признаке романа творения. На начальном этапе изучения он рас-

1
Берар Е. Экфрасис в русской литературе XX века. Россия малеванная, Россия камен-

ная // Экфрасис в русской литературе: труды Лозаннского симпозиума / Под ред. Л.

Геллера. М.: Изд-во «МИК», 2002. С. 145.
2
Поэтика: словарь актуальных терминов и понятий / [гл. науч. ред. Н.Д. Тамарченко].

М.: Издательство Кулагиной; Intrada, 2008. С. 302-303.
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сматривался в числе специфических, но общероманных приемов. В начале

XXI века, когда появились работы, в которых характеризуются особенно-

сти романа творения, экфрасис начал анализироваться как один из его

жанровых, а иногда и сюжетообразующих признаков.

Как художественный прием экфрасис зародился еще в Античности.

На этот факт есть указания как в словаре актуальных терминов и понятий

«Поэтика», так и в работах отечественных литературоведов XX века, в

частности, О.М. Фрейденберг и Н.В. Брагинской. Так, в работе

О.М. Фрейденберг «Образ и понятие» экфрасис толкуется как «―воспроиз-

ведение воспроизведения‖ <…> ―изображение изображения‖»
1
. В интер-

претации А. Олейникова точка зрения О.М. Фрейденберг приобрела сле-

дующее обоснование: «Уже в гомеровской экфразе мы имеем не описание

непосредственной натуры, но <…>, описание уже изображенной одним из

видов ремесла вещи – чего-то сотканного, нарисованного, вытканного,

слепленного. Экфраза – это описание описания»
2
.

Н.В. Брагинская дополняет определение экфрасиса, обращаясь к зна-

чению этого термина в поздней греко-римской риторике, где экфрасисом

считалась «описательная речь, отчетливо являющая глазам то, что она по-

ясняет», пытаясь «сделать слушателей чуть ли не зрителями» и увеличивая

свое эмоциональное воздействие на них
3
. Экфрастические тексты ученый

называет диалогическими, то есть такими, где первоосновой становится

«беседа, включенная в художественное произведение, связанная с изобра-


[…]


ний стоят наблюдения писательницы за тем, как ее муж Борис Карафѐлов

изучает картины и как профессионально он комментирует произведения

живописи. Избирая художественно-публицистическую жанровую форму

очерка, Д. Рубина описывает и собственную работу над произведениями,

чаще всего ее начальный, подготовительный этап. Наблюдение, изучение

специализированной литературы, описание собственных впечатлений от

картин – все это обеспечивает ощутимый «эффект присутствия» автора.

Так, в очерке «Воскресная месса в Толедо» (2001) Д. Рубина пишет

о своей причастности к Испании: писательница уверена, что ее предками

были евреи, высланные из этой страны в конце XV века. Несмотря на то,

что прошло пять столетий, ей удалось обнаружить в лицах многих испан-

цев еврейские черты и даже найти картины художника, который мог быть

ее предком: «И так я двигалась от картины к картине, <…>, пока случайно

не наткнулась на табличку с фамилией ―Эспиноса‖. Художник по фамилии

Эспиноса, родившийся в 1600-м, а умерший аж в 1680-м, написал эту

огромную картину с очередным святым, спустившимся с небес, чтобы бла-

гословить очередную кающуюся грешницу. <…> Какая, в сущности, раз-

ница, как его звали – этого моего предка, а то, что это мой предок, у меня и

сомнений не возникло. Во-первых, художник – родовые способности, во-

1
Рубина Д. Время соловья (вроде предисловия) // Рубина Д. На исходе августа: расска-

зы / Дина Рубина. М.: Эксмо, 2014. С. 21.
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вторых, как все у нас, долгожитель <…>!»
1
. Это личное открытие, без-

условно, оказало влияние на формирование замысла романа «Белая голуб-

ка Кордовы» и вообще романа творения как ведущего жанра в творчестве

Д. Рубиной.

В основе очерка «Холодная весна в Провансе» (2005) лежат впечат-

ления писательницы от чтения писем Ван Гога к брату Тео. По ходу по-

вествования она анализирует их и сопоставляет с тем, что видит сама во

время посещения мест, где жил художник. Большинство экфрастических

фрагментов очерка представляют собой выдержки из писем Ван Гога, со-

держащие описания его картин «Ночное кафе», «Кресло Гогена» и «Порт-

рет доктора Гаше». Также Д. Рубину интересуют его размышления о жи-

вописи и о работе художника, отзывы о картинах А. Матисса, П. Сезанна и

П. Гогена. Мысли, высказанные Ван Гогом в письмах, оказываются со-

звучными характеристикам рубинского героя-художника: «Но самым тя-

желым здесь, как и всегда и повсюду у него, оказалось одиночество. <…>

В конце концов, считал он, все мы – лишь звенья в бесконечной цепи ху-

дожников»
2
. Писательница воспринимает Ван Гога не только как человека,

обреченного на постоянное одиночество, но и как трагическую фигуру ис-

тории искусства, в чьих картинах остались следы тоски, страха, безумия и

«неистового дара».

Главным героем очерка «Школа света» (2005) является Борис Ка-

рафѐлов. Экфрастические описания картины Яна Вермеера «Вид Дельфта»

даются в его восприятии: «Видишь, вся живопись, весь цветовой арсенал

художника зажат между двумя полюсами, заданными определенной гам-

мой. Немного пурпура, немного густой зелени, но в основном – это

устрично-приглушенное спокойствие тона, устойчивая бюргерская жизнь

1
Рубина Д. Воскресная месса в Толедо // Рубина Д. На исходе августа: рассказы / Дина

Рубина. М.: Эксмо, 2014. С. 292.
2
Рубина Д. Холодная весна в Провансе // Рубина Д. На исходе августа: рассказы / Дина

Рубина. М.: Эксмо, 2014. С. 188.
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цвета…»
1
. Подобная речевая особенность свойственна и героям-

художникам в романах Д. Рубиной – смешение профессионального описа-

ния, насыщенного словами-цветообозначениями, с живостью разговорного

синтаксиса, которая передается при помощи вводных слов и однородных

членов предложения.

Пребывая на родине голландского художника, писательница посмот-

рела на картину с неожиданной для себя стороны: «Я даже не сразу поня-

ла, что это и есть – картина. Мне почудилось – это вид в окне: в синем

просторе тяжело шевелились облака – над шпилями церквей, над багряной

черепицей крыш, над башнями, лодками, мостами, над колыханием бликов

в воде, над желтой песчаной косой на переднем плане»
2
. Впоследствии

именно образ окна станет одной из главных особенностей поэтики произ-

ведений Д. Рубиной, войдет в основу ее авторской концепции искусства

как выхода в другой, неизведанный мир. Исследователи Т.Г. Прохорова и

Р.Р. Фаттахова характеризуют образ окна в ее прозе как «экфрастическую

раму». Глядя на нее, «читатель получает возможность не только предста-

вить персонажей, которые ―глядят в мир‖ из рамы картины-окна, но и уви-

деть изображенное глазами создателя картины»
3
.

Окна как метафоры картин и наоборот – картины как метафоры окон

сосуществуют как единое целое в книге Д. Рубиной и Б. Карафелова «Ок-

на» (2011). В нескольких источниках ее жанр назван по-разному. На офи-

циальном сайте писательницы, в разделе «Библиография», использовано

обозначение «сборник рассказов»
4
, а издательство «Эксмо» в выходных

данных указало, что это – роман. За разъяснением настоящей жанровой

природы текстов «Окон» мы обратились к самому автору, и Д. Рубина от-

1
Рубина Д. Школа света // Рубина Д. На исходе августа: рассказы / Дина Рубина. М.:

Эксмо, 2014. С. 38.
2
Там же.

3
Прохорова Т.Г., Фаттахова Р.Р. Экфрастичность как способ выявления мировидения

героя-художника в романе Дины Рубиной «Белая голубка Кордовы» // Вестник Томско-

го государственного университета. Филология. 2015. № 6 (38). С. 153-154.
