ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации **Галины Сергеевны Зуевой**

«Живописный экфрасис как способ создания образа

героя-художника в прозе Дины Рубиной»

на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.01 – русская литература

Проблемой экфрасиса Зуева Галина Сергеевна заинтересовалась на третьем курсе факультета русского языка и литературы Пензенского государственного педагогического университета имени В.Г. Белинского. В студенческие годы ею были опубликованы первые научные статьи по теме. После окончания педагогического университета с отличием у нее не было сомнений относительно работы – ее увлекало научное творчество. Однако в это время на кафедре не было мест в аспирантуре. Ей пришлось закрепиться на кафедре соискателем и одновременно работать старшим лаборантом. Часы по кафедре журналистики ей дали позже. Разумеется, совмещать работу с научным исследованием было трудно, но Галина Сергеевна обладает упорством для достижения поставленной перед собой цели. За пять лет упорного труда ей удалось завершить свое исследование и представить результаты труда на обсуждение членов кафедры. Кроме того Галина Сергеевна Зуева отлично проявила себя как замечательный преподаватель, заслужив высокий авторитет у студентов на историко-филологическом факультете Пензенского педагогического института.

На первом обсуждении в ноябре 2015 года Галине Сергеевне было сделано много замечаний. Члены кафедры и руководитель предложили диссертантке учесть замечания, переработать «Введение» и отдельные параграфы первой главы. Диссертантка с пониманием и благодарностью приняла все замечания. Работа над текстом диссертации продолжалась с удвоенной силой. Г.С. Зуева интенсивно трудилась над завершением работы, проделав большую работу по исправлению отмеченных недостатков, изменила и добавила библиографию. Исследовательнице удалось познакомиться с Диной Ильиничной Рубиной, вступить с ней в переписку по интернетовской почте, так что в архиве Г.С. Зуевой есть «мнения» и «высказывания» самой писательницы.

На втором кафедральном обсуждении члены кафедры единогласно признали работу завершённой и рекомендовали к защите. Небольшие замечания и пожелания носили частный характер, касающийся оформления работы и «Заключения», которые легко было устранить.

Нельзя сказать, что проблема экфрасиса не разрабатывалась до исследования Г.С. Зуевой. Нет, разработкой ее понятийного аппарата занимались многие литературоведы, были защищены кандидатские диссертации (они указаны в тексте «Введения») по этой теме. В них экфрасис как художественный прием рассматривался относительно жанрово-видовых применений в романтизме и реализме. Естественно, что исследовательница использовала наработки своих предшественников, в некоторых случаях уточняя отдельные положения экфрасиса и выявляя свою точку зрения. Такая тенденция позволила диссертантке по-своему подойти к решению проблемы соотношения слова и образа.

Цель работы сводилась к изучению специфики живописного экфрасиса как способа характеристики героя-художника в творчестве Дины Рубиной, известной современной писательницы, имеющей большой успех у читателей. Анализ произведений, на мой взгляд, проведен на достаточно высоком научном уровне.

Считаю диссертацию Зуевой Г.С. завершённой. Исследование «Живописный экфрасис как способ создания образа героя-художника в прозе Дины Рубиной» следует рекомендовать к представлению в диссертационный совет для защиты по специальности 10.01.01 – русская литература.

28 февраля 2018 г.

Доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой

«Литература и методика преподавания литературы»

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»

(440026, г. Пенза, ул. Красная, 40)

elizar41@mail.ru, metlit-pgpu@yandex.ru

Тел.: 89603198019

Личную подпись *Горланов Г. В.*
ЗАВЕРЯЮ
Специалист по кадрам *Зуева Г. С.*
28.02.2018